CAP. VIII. *Idem argumentum persequitur auctor.*

ἢ τὰ μὲν σώματα οὐχ οὕτως ἐστίν, οὐδὲ τὰ μὲν D
τι σώφρονα, τὰ δὲ ἀεὶ βράθυμα· ἀλλὰ δέος μὲν
περὶ τῶν σωφρόνων, μήποτε βράθυμωσι... ἡρέ-
αι πάθει ἐπιθυμίας συμπέποιται. Ἐλπὶς δὲ καὶ
τῶν λέγων καὶ ἀκαλάστων σωμάτων, ἐπεὶ πολ-
ὸν ἤδη βράθυμασάντων σωμάτων, τοσοῦτον εἰς
οσύνην ἐπιδέδωκεν, ὡς μηδὲ σημεῖα τῆς παλαιᾶς
ισίας εἶχειν, ὡς διὰ βελτίωσιν καὶ ἐπίδοσιν πλειό-
άσης βυτίδος καὶ σπλίου τοῦ παλαίου ἀπολελύ-
σαν. xiv, 25. ^a I Cor. iii, 16. ^b Lev. xxvi, 12; II Cor. vi, 16.

Τῇ ὁσίᾳ. Hæc non expressit interpret.

Legit interpret: καὶ ἕνια μὲν οὕτω, ἕνια δὲ οὕτω πέφυκ. EDIT. PATROL.

PATROL. GR. XL.

Ecce enim Paulus alicubi ait: *An nescitis quod corpora vestra templum sint Spiritus sancti habitantis in vobis?* Deus autem per prophetam promittit, inquiens: *Habitabo in eis. et inambulabo, et ero ipsum Deus*. Hæc Scriptura et menti suadet, et corporibus attestatur, et substantialia malum expellit; studium vero actionis rem elicit: cum enim idoneam vitam et aptam reddidit, tunc talis fabrica in corporibus redditur, ut possint corpora Spiritui sancto deservire, deservire item rationi. Quomodo igitur potest lingua cogitatis inservire? Si enim lingua mala est, mens autem bona, quomodo potest societatem cum cogitatis habere, notiones in lucem interpretationis proferens? Sicut enim ex libidine non gignitur temperantia, sic fieri non potest ut ex malo secundum substantiam aliquid honestum proficiscatur. Cum igitur singula membra consideraveris, auditum, aspectum, linguam, alia membra, et videris facta esse instrumenta præceptorum, quæ diligimus, tunc corpus quidem laudabis, et non vituperabis, videlicetque facta ipsa esse pura ac munda; exaceraberis autem fraudulentum veritatis inimicum.

Quod si quæ partes corporis semper essent temperantes, nunquam in pigritia; aliæ vero semper pigrantes, nullam partem temperantiæ amplectentes: dici posset, divisionem esse in corporibus; et partes quasdam sic natura factas esse, quasdam vero aliter, essetque in hoc ratio eorum infirma: non enim jam de totis corporibus eorum disputatio esset, si tali hypothese ntererent. Sed facile rursus sic redarguuntur: Quomodo enim possunt corporum ejusdem substantiæ, duæ contrariæ nature ab eadem substantia subsistere, eademque substantia in naturas duas dividi, ut hæc pars sit semper mala, altera vero semper bona; et ut se recipere non possint, secum pugnent, a se intereant, in usu atque exercitatione se interimant, cum aliqui substantia nunquam secum pugnet, seque tollat? Si talia inquirantur, rursus ipsorum quæstio nugatoria et fatua apparebit.

Sin vero non sic sunt corpora, nec alia quidem semper sunt in virtute temperantiæ, alia vero semper in pigritia; sed metus est de temperantibus, ne quando propter negligentiam temperare pigrentur: multa enim jam corpora ob virtutem temperantiæ clara, capta sunt, et ea æstus libidinis absorbit. Sed rursus spes est de impudicis et libidinosis corporibus: siquidem multa jam quæ in pigritia et ignavia fuerunt, tantos progressus in

continentia fecerunt, ut neque signa veteris continentiæ retineant, et ab omni ruga et macula veteri propter reditum ad meliorem vitam liberata sint. Cum igitur ait Evangelium, quod, *Publicani et meretrices præcedunt vos in regnum cælorum* ⁷; et cum Paulus: *Fide Rahab meretrix non periiit cum incredulis* ⁸; cujus substantiæ vel naturæ erant corpora? Si enim bona, quomodo fuerunt pigra? Si mala, quomodo temperata? Si vero a pigritia ad temperantiam translata sunt, et alligando quidem fuerunt pigra, quandoque vero temperata: et potuerunt pigrari, et potuerunt temperare, id quod testantur mutationes: soluta est natura; ostensa est electio, et non est corpus substantia malum; quin potius electioni deserviens, et minister electionis, et non natura, idque factum, et electio dederit ut sit.

CAP. IX. *Corpus sequitur motus animæ.*

Cum enim mens, disciplinis susceptis, amore disciplinarum teneri cœpit, tunc corpus a motibus qui illicunt et provocant, solum et expeditum, tranquillitatem magni facit, et quin actionibus deserviat, non repugnat. Cum vero desidia et molli- ties animum illicet, et tanquam dissolutio et molli- tia mentis existit; tunc perturbatio corpori ascribitur, et nihil aliud inter utrumque intermedium cernitur; estque verum quod scriptum est: *Ecce posui coram te mortem et vitam; elige quod vis* ⁹: ut quod justum est, qui elegerit ad utendum, de eo ratio in iudicio ab eo repossatur; et non coactus ad aliquid, excuset vim et necessitatem in eo quod egit; neque sic natus, extra querelam et culpam sit, quia naturæ repugnare non potuit. Cumque utrumque in potestate habeat, et ad eligendum dominus sit, iudicii proprii rationem reddat, et se defendat: quod enim elegit, volens elegit: idcirco de voluntario iudicium subit, qui voluntate sua se ad actionem rerum applicavit. Si hæc non ita sunt, frustra sancti coronabuntur; frustra mali cruciabuntur, si actionis causa non ascribitur facientibus.

CAP. X. *Manichæi male ratiocinantur de corpore.*

Quid igitur Manichæos movit ad inferendum corporibus accusationes et vituperationes, quos tum quæ scripta sunt, tum quæ a priscis dicta, abunde accusant? Temperantia enim quæ in actione posita est, testimonium tribuit corpori temperanti. Scriptura autem, quæ clamat: *Exhibete corpora vestra hostiam viventem, Deo placentem* ¹⁰, satis argumen- tum concludit; non enim Deus quod non est suum approbat et amplectitur; neque quod ab alio fictum et simulatum est, requirit, ne qui alios de violentia accusat, ipse violentus existat; et ne quid desideret, quasi ipse facere non possit. Si enim vult id quod honoratum est, ut corpora sint in virtute temperantiæ, quomodo non fecit quod volebat? Sin vero fecit quidem non ipse, sed sic sunt natura facta ut essent mala; quomodo naturam commutavit, ut non amplius haberent naturam propriam,